
Pagina 2 /5

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: DCA U00314 del 12/10/2016 - Rettifica della Scheda n. 36 di cui
all'allegato 4.R ed errata corrige

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ;

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 l , n. 3;

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 , n. 6 e successive modificazioni , conc ern ente la disciplina
del sistema organizzativo della Giunta regionale e del Consiglio;

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002 , n. l , concernente l' organizzazione
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazioni ;

VISTE le LL.RR. nn. 26 e 27 del 29.12.2007;

TENUTO CONTO che con DCA U00314 del 12110/20 16 avente ad oggetto: Rettifica del
DCA U00190 del 26/05/2016: Piano Decennale in Materia di Edilizia Sanitaria ex Art .
20, Legge Il Marzo 1988, N. 67 - Strutture Sanitarie - Approvazione del Programma
Regionale di Investimenti in Edilizia Sanitaria, Terza Fase - Importo complessivo pari a €
264.441.089,72, di cui € 251.219.035,23 a carico dello Stato e € 13.222.054,49 a carico
della Regione Lazio .
Stanziamento dell'importo pari a € 13.222.054,49 a valere Capitolo H22103 - di cui €
3.305.513,62 nell 'eserc izio finanziario 2016 - € 4.958.2 70,44 nell 'esercizio finanziario
2017 ed € 4.958.270,44 nell 'esercizio finanziario 2018
Annullamento del DCA U00038 del 12/02/2016 - è stato approvato il programma
regionale di investimenti in edilizia sanitaria ex art. 20 L. 67/88 - terza fase, così come
rimodulato al netto di quanto impegnato in anticipazione per il Programma Giubileo di cui
al DCA U00346 del 22/07/2015 , al fine della trasmissione ai Ministeri Sovraordinati degli
atti propedeutici alla ratifica dell 'Accordo di Programm a;

PRESO ATTO, che il DCA U00314 del 1211 0/2016 è stato formulato in ottempe ranza alla
programm azione regionale definita con gli atti normativi citati nell ' articolato del Decreto
stesso, con particolare riferimento a: ~

• DCA n. U0024 7 del 25 luglio 20 14 con il qua le si è proceduto all'adozio ne della
nuova edizione dei Programmi Operati vi per il periodo 2013 - 20 15 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione;

"• DCA U00368 del 30 Ottobre 20 14 avente ad oggetto: "Attuazione Programmi
Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00247/2014 .
Adozione del doc umento tecnico inerente : "Riorganizzazione della rete ospedaliera a



Pagina 3 /5

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

salvaguardia degli obietti vi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Laz io" ,
successivamente rettificato ed integrato dal DCA n. U00412 del 26 No vembre 2014;

PRESO ATTO che , lo stesso DCA U003l4/20 16, di cui al punto precedente, è da
considerarsi documento di attuazione dei Programmi Operativi e, contestualmente, è in
linea con quanto disposto dal succitato vigente DCA U00412/20 14, di cui ne porta piena
rispondenza ;

PRESO ATTO che il DCA U00314/20 16, approva quale parte integrante e sostanziale del
Decreto gli allegati di cui al seguente elenco:
ALLEGATO lR: Documento Programmatico sugli investimenti straordinari per
l'ammodernamento strutturale, tecnologico ed organizzativo del Servizio Sanitario
Regionale 2016 - 2018 - RETTIFICA;
ALLEGATO 2R: Elenco interventi stralcio La - RETTIFICA ;
ALLEGATO 3R: Stralcio La: suddivisione finanziamento per Aziende Sanitarie e
Ospedaliere del Lazio - RETTIFICA;
ALLEGATO 4R: Schede tecniche degli interventi stralcio La - RETTIFICA;
ALLEGATO 5R : Quadro Complessivo programmazione Decennale - RETTIFICA;

PRESO ATTO che l' allegato denominato "4R" riporta per mero errore materiale alla
scheda n. 36 importi non corretti;

TENUTO CONTO che con comunicazione del 23/03/20 17, via posta elettronica, è stata
trasmessa al Ministero della Salute la scheda corretta, al fine di info rmare circa i contenuti
della scheda stessa e co nsentire i successivi adem pimenti di competenza ai Mi nisteri
Sovraordinati ;

RILEVA TO che si tratta di mero errore materiale riguardante l'impaginazi one del citato
Decreto, e che gli importi che si riferiscono alla scheda n. 36 sono correttamente indicati
sia nell 'allegato 3.R al Decreto stess o sia all 'interno dell 'Osserv atorio "N uovo Sistema
Informativo Sanitario" - NSIS del Ministero della Salute;

PRESO ATTO, inoltre, che a pagina n. 101 dell 'Allegato l , al paragrafo 3.3.5 , terz o
capoverso, è stata erroneamente inserito che nel PO di Subiaco si ha il "mantenimento
delle f unzioni di Pronto Soccorso e dei letti di terap ia intensiva ";

RILEVATO che, la dicitur a è da intendersi che nel PO di Subi aco si ha il "mantenimento
delle fu nzioni di Pronto Soccorso ". rilevando si una errata corri ge nel riportare la presenza
di letti di terapia intensi va che, ai sensi del DM 70/2015 e del DCA U004 12 del
2611112014 non sono previsti per il Presidio di Subiaco in quanto Presidio di zona
partico larme nte disagiata;

RITEN UTO OPPO RTUNO, pertanto, al fine di procede re alla sottoscrizione de ll' Acco rdo
di Programma, ret tifica re il DCA U00314 del 12/10/2016 lim itatam ente alla scheda n. 36

~



Pagina 4 /5

ù1!;(;RETO N.~!<;;!::~r-

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

dell' Allegato 4R che deve intendersi integralmente sostituita con la Scheda allegata al
presente Decreto di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale

RITENUTO OPPORTUNO, inoltre, sostituire, alla pagina n. 101 dell 'Allegato I, al
paragrafo 3.3.5 , terzo capo verso, la frase: "mantenimento delle funzioni di Pronto
Soccorso e dei letti di terapia intensiva " con la frase : "mantenimento delle funzioni di
Pronto Soccorso " rilevandosi una errata corrige nel riportare la presenza di letti di terapia
intensiva nel PO di Subiaco, che, difatti , nel previgente DCA U00412 del 26111 /2014, di
cui il DCA U00314/20 16 ne porta piena rispondenza, non sono previsti ;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente approvate e
richiamate:

1. di rettificare il DCA U00314 del 1211 0/20 16 limitatamente alla scheda n. 36
dell 'Allegato 4R, che deve intendersi integralmente sost ituita con la Scheda allegata al
presente Decreto - di cui ne costitui sce parte integrante e sostanz iale - e alla errata
corrige di cui a pagina n. 101 dell'Allegato 1, al paragrafo 3.3 .5, terzo capoverso;

2. di defin ire, pertanto, che alla citata pag ina n. 101 dell 'Allegato I, al paragrafo
3.3.5, terzo capove rso, è da intendersi che nel PO di Subiaco si ha il "mantenimento
delle fu nzioni di Pronto Soccorso " rilevandosi una errata corrige nel riportare la
presenza di letti di terapia intensi va che, ai sensi del DM 70/2015 e del DCA U00412
del 2611 1/2014 non sono previsti per il Presidio di Subiaco in quanto Presidio di zona
particolarmente disagiata;

3. di trasmettere in via ufficiale al Ministero della Salute la scheda n. 36 rettificata,
già inoltrata per le vie brevi, ai fini della conformità degli atti trasmessi e dei contenuti
degli stessi con la scheda inserita all' interno dell ' osservatorio "Nuovo Sistema rR
Informati vo Sanitario" - NSIS del Ministero della Salute. Ql

Il presente provvedim ento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ,
unitamente agli allega ti.

IL COM~SSARI~~~~ ./"
:{~ Z~

'\ 5 G\U. 20'1
.'Uillitt ti ..



)
AJJegatv al DECRETO N.<l.9.5?.~~1..{loIr

Scheda tecnica N. 36

Programma straordinario di investimenti in sanità ex art. 20 L. 67/88 - III Fase

STRALCIO I.A - ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA PRESIDI TERRITORIALI

Ente attuatore ASL ROMA 4

Titolo ASL ROMA 4 - Adeguamento e messa a norma antincendio dei Presidi Aziendali di propri età

Descr izione
Interventi di manutenzione strao rd inaria per l'adeguamento e messa a norma antincendio dei Presidi

di proprietà della ASL ROMA 4 ex ROMA F

Luogo via Terme di Traiano, 39 - 00053 Civitavecchia

Obiettivi

Obiett ivo generale Adeguamento delle funzioni dei nodi della rete territoriale.

Obiettivo specifico Riqualificazione e specializzazione dell'offerta territoriale.

Obiettivi operativi
Lavori edili e impiantistici per la messa a norma dei servizi per l'adeguamento dei percorsi

assistenziali per il rafforzamento del ruolo del Presidio nella rete.

Ristrutturazione mq. O

Tipo di intervento Manutenzione mq. 4.200

Nuova costruzione mq. O

Livello di progettazione Fatt ibilità tecnica ed economica/De finit ivo/Esecut ivo

Tempi previsti (mesi) 24 Importo finanziamento € 2.481.640,00

95% STATALE € 2.357 .558,00

Note 5% REGIONALE € 124.082,00

ALTRE FONTI € 0,00

Quadro economico

A) LAVORI A BASE D'APPALTO

Opere edili e impianti € 0,00

Antincendio € 1.723.361,11
~

Ant isismica € 0,00

~lArredi/Att rezzature € 0,00

Oneri della sicurezza € 51.700 ,83

Totale A) Lavori a base d'appalto € 1.775.061,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche i.c. € 53.25 1,85

Art 93 DLgs 163/06 € 35.50 I,23

IVA € 390 .513,62

Imprevisti i.c. € 227.31 1,36

Totale B) Somme a disposizione € 706 .578,06

TOTALE A) + B) € 2.481 .640 ,00

Pagina 5 /5




